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Present law provides for a special assessment for residential property receiving the homestead exemption (essentially frozen
assessed value) in certain circumstances. Present law doubles the homestead exemption for 100% disabled veterans or their
surviving spouses. Present law provides a 100% homestead exemption for the unmarried surviving spouses of certain law
enforcement and emergency first-responders who die while on duty.
Proposed law extends the special assessment benefit to homesteads in trusts under certain conditions, and provides for the
application of tax payments above the special assessment level as prepayments of subsequent year’s taxes due. Proposed
law extends the existing homestead exemption benefits for disabled veterans and law enforcement/first-responders to
homesteads in trust, as well.
Contingent upon adoption of the constitutional amendment contained in SB 163 of this session, to be submitted to the
electors at the statewide election to be held on November 6, 2018.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure.

No readily available information quantifying the prevalence homesteads meeting the conditions of this bill has been obtained.
The bill seems to target what is likely to be a relatively small number of homesteads (over 1.171 million homestead
exemptions exist in the state as of 2017), and grants them the special assessment (frozen assessment) or additional
homestead exemption (double or 100%), when they do not qualify currently.

The Tax Commission’s 2017 Annual Report indicates that 176,257 preferential assessments are currently in effect (15% of
total homestead exemptions), and 160,253 or 91% of them are held by persons age 65 or over. In addition, of this total,
5,201 100% disabled veteran assessments are currently in effect, as are 48 for surviving spouses of active duty deaths. The
potential new eligibles allowed by this bill would increase these numbers of preferential assessments in the state by some
unknown amount.

Special assessment does not directly or immediately reduce the local property tax base, but does reduce its growth potential
over time. Double and 100% homestead exemptions does directly reduce the local property tax base. Diminished aggregate
growth potential, as well as absolute diminishment of the property tax base may ultimately result in higher millages and the
shifting of the tax burden to other taxpayers not receiving the benefit of these preferential assessments.
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Provides relative to the special assessment level for ad valorem tax purposes on homesteads when naked ownership is in
trust. (See Act)
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